



د افغان کاري ځواک يا کارگرانو ملاتړ لپاره لنډ لارښود.

د متحده ايالاتو د کورني امنيت وزارت (DHS) د ۲۰۲۳ زېږديز کال د جون مياشتې په ۸ نېټه دوه پروسې اعلان کړې چې له مخې يې ځانگړي افغان وگړي کولي شي خپل پېرول (مشروطه لنډمهاله استوگنه) او د کار جواز د ۲ دوه کلونو لپاره وساتي:

۱ پروسه:

ځانگړي افغان اتباع کولي شي چې د ۲ دوه کلونو لپاره د نوي پېرول (مشروطه لنډمهاله استوگنې)، يا د پېرول د غزېدو او د کار جواز لپاره د يوې نوې ساده او وړيا غوښتنليک له لارې غوښتنه وکړي. دوی کولی شي چې له دې وپېانې څخه uscis.gov/i-131 د I-۱۳۱ يا د سفر لپاره د سند غوښتنليک فورمه تر لاسه کړي او له ډکولو وروسته خپل غوښتنليکونه په آنلاین توگه، يا ورقي فورمې له لارې د متحده ايالاتو د تابعيت او کډوالی ادارې (USCIS) ته واستوي.

۲ پروسه:

هغه افغانان چې پېرول لري او لاندني غوښتنليکونه يې د متحده ايالاتو د تابعيت او کډوالی ادارې (USCIS) ته استولي دي او د (USCIS) فيصلې ته انتظار دي. د دوي د پېرول او د کار جواز د مودې غزول يا تمدیدول به د هرې قضیې په پام کې نيولو سره، پرته لدې چې د I-۱۳۱ فورمه ډکه کړي د ۲ دوه کلونو لپاره وغزول شي.

- د I-485 فورمه يا دايمي استوگنې راجسټر يا حقوقي حالت د سمون غوښتنليک (uscis.gov/i-485)

- د I-589 فورمه يا د پناهغوښتنې او له متحده ايالاتو څخه د ويستلو د مخنيوي غوښتنليک (uscis.gov/i-589)

يادښت: کارگومارونکي اړ دي چې کارکونکو ته اجازه ورکړي تر څو د I-9 فورمې مطابق د منلو وړ اسناد او د لاندني چوکاټ د لارښوونو له مخې د سندونو د تصدیق په لومړني او دوهم پړاو کېښي د خپل خوښې سند وړاندې کړي. يو کارکونکی کولی شي د منل شوي سندونو له جملې څخه د خپلې خوښې سند وړاندې کړي.

کارگومارونکو لپاره اړين معلومات

کچېرې د يوه افغان پېرول لرونکي د پېرول موده نه وي ختمه شوې او متحده ايالاتو ته د PAR او يا OAR په کټگوريو کېښي منل شوی وي، دوی د خپل پېرول په اساس د کار کولو مستحق دي او کولی شي کار وکړي. د هغو کسانو چې په I-۹۴ يا د متحده ايالاتو ته د راتگ او تگ د سوابقو په فورمه کې د PAR کټگوري ذکر شوې وي، د هغوی د تابعيت هېواد بايد افغانستان ليکل شوی وي. کله چې د يوه مستحق افغان وگړی پېرول، د پېرول د نوي او ساده غوښتنليک د پروسې له لارې اومل شي يا د هغوی د لومړني پېرول موده وغزول شي، دوی کولی شي چې د خپل پېرول له منل کېدو سره سمداستي ژر تر ژره کار پيل کړي يا خپل کار ته دوام ورکړي.

د لاندې چارټ څخه په گټه اخيستلو د I-9 يا د کار اجازې د تصدیق فورمې لپاره د منل شوي سندونو په اړه چې کيدای شي د افغان کارکونکو لخوا د هغوی د هويت او کار اجازې د تصدیق په مقصد وړاندې شي ځان پوه کړی.

زما د کارکونکي بيا پېرول، د ساده او وړيا پروسې له

لارې منل شوې (۱ پروسه)

د I-94 فورمه چې تاريخ يې نه وي ختم شوی د هويت او کار اجازې د تصدیق او I-9 فورمې لپاره، د گومارنې له نېټې څخه د ۹۰ ورځو لپاره د منلو وړ ده (او د بيا تصدیق په صورت کې د کار جواز سند د تاريخ تر ختمېدو مخکې د منلو وړ ده).

د ۹۰ ورځو له مودې څخه وروسته يا کله چې د I-94 فورمې نېټه ختمېږي، هر يو چې لومړۍ رسېږي، دغه پېرول لرونکي بايد د کار جواز سند (EAD) چې تاريخ يې ختم شوی نه وي يا غير محدود سوشيل سيکيوريتي کارت او د B لیست د هويت د سندونو له جملې څخه يو سند لکه د دريورۍ ليسانس يا پېژندپانه سره يو ځای بايد وړاندې کړي.

افغان پېرول لرونکي چې متحده ايالاتو ته د PAR او يا OAR په کټگوريو کېنې منل شوی دي، اړتيا نلری چې په متحده ايالاتو د کار لپاره د کار جواز سند ته انتظار اوباسي. په هغه I-94 فورمو کېنې چې د PAR کټگوري ذکر شوې دي، په هغه فورمو کېنې د تابعیت هېواد بايد افغانستان ليکل شوی وي.

په ياد ولری چې د C سي لیست غير محدود سوشيل سيکيوريتی کارت کيدای شي هغو کسانو ته چې د دايمي استوگنې په اساس متحده ايالاتو ته نه وي منل شوي ورنکړل شي.

زما د کارگر لومړنۍ پېرول غزول شوی (۲ پروسه)

هغه افغان پېرول لرونکي چې د کار جواز سند (EAD) کې د C11 کټگوري ذکر وي او لومړنۍ پېرول او د کار جواز يې غزول شوی يا تمدید شوي وي، د I-9 فورمې ډوکولو لپاره کولی شي چې د کارجواز (C11 EAD) ختم شوی سند او د I-797C فورمه يا رسمي کړنې خبرتيا سره يوځای د A لیست منل شوي اسنادو په حيث د خپل هويت او د کار اجازې د تصدیق د سند په توگه وړاندې کړي.

د I-797C فورمه يا رسمي کړنې خبرتيا د هغوی د ختم شوي کارجواز (C11 EAD) سند اعتبار غزوي کچېرې هغوی سره موجود وي. USCIS په اوتوماتيکه توگه هغوی ته بل EAD يا د کارجواز سند نه لېږي، ځکه چې دکار کولو اجازې ثبوت لپاره نوي EAD يا د کارجواز سند درلودلو ته اړتيا نشته

کچېرې ستاسو کارکونکي غواړي نوې EAD يا د کارجواز سند چې د هغوی د غزول شوي پېرول نېټې سره سمون ولري ترلاسه کړي، او يا هغوی غواړي چې د يوه بيل وضعيت لکه د پناهغوښتنې غوښتنلیک يا حقوقي حالت د سمون غوښتنلیک له مخې نوې EAD يا د کارجواز سند ولري، دوی کولی شي EAD يا د کارجواز سند ته چې د ختمېدو نوې نېټه ولري د I-765 فورمه يا د کارجواز غوښتنلیک په سپارلو دلته uscis.gov/i-765 ترلاسه کړي.

هغه افغانان چې د پېرول نېټه يې تمدید شوې ده کولی شي د I-94 نوې فورمه له دې وپېانې <https://i94.cbp.dhs.gov> څخه ترلاسه کړي. د I-94 معتبره فورمه چې د PAR کټگوري پکېنې ذکر شوې او د تابعیت هېواد افغانستان ليکل شوی او يا د OAR کټگوري پکېنې ليکل شوی وي د I-9 د فورمې لپاره د هويت او د کارجواز سند د ثبوت په توگه د گومارنې له نېټې څخه د ۹۰ ورځو لپاره د منلو وړ اسناد دي (او د بيا تصدیق په صورت کې د کارجواز سند د تاريخ تر ختمېدو مخکې د منلو وړ ده).

کچېرې ستاسو کارکونکي خپل EAD يا د کارجواز سند نه وي ترلاسه کړی يا ورڅخه ورک شوی وي، کولی شي بل سند لدې uscis.gov/i-765 وپېانې څخه ترلاسه کړي.

يادونه.

کچېرې ستاسو کارکونکي په وروستيو کې نوي ځای ته کډه کړې وي سره له دې چې د لنډمهال لپاره تللی وي، دوی اړتیا لري چې د خپلې پټې يا آدرس بدليدلو په هکله USCIS ته خبر ورکړي. دوی د خپل آنلاین USCIS حساب my.USCIS.gov له لارې، يا پدې وېبپاڼه uscis.gov/ar-11 کېنې د پټې يا آدرس تبدیلولو کارت يا AR-11 فورمې په ډوکولو سره خپل آدرس بدل او USCIS ته خبر ورکولی شي. هر ځل چې پېرول لرونکي خپل آدرس بدلولي، دوی باید د پېرول له شرط سره سم USCIS ته خبر ورکړي. هیله ده په یاد وساتي چې په پوسته خانه يا بله حکومتی اداره کېنې د آدرس بدلول له USCIS سره ستاسو آدرس نه بدلوي.

کومکي سرچینې

- ځانگړو افغانانو لپاره د کډوالۍ شته لارو په اړه د لا زیاتو معلوماتو لپاره افغانانو لپاره د USCIS لډې uscis.gov/allieswelcome وېبپاڼې څخه لیدنه وکړی. همدارنگه ځانگړو افغانانو ته د بیا پېرول پروسې او پدې اړه د عمومي پوښتنې او ځوابونو لپاره لډې uscis.gov/re-parole-process-for-certain-afghans وېبپاڼې څخه لیدنه وکړی.
- د هغو افغانانو په اړه چې د پېرول په اساس د کار مستحق گنل شوي د لازیاتو معلوماتو لپاره لاندې وېبپاڼې څخه لیدنه وکړی uscis.gov/afghan-parolees-employment-authorized.
- د I-9 فورمې لپاره د منلو وړ سندونه پدې uscis.gov/i-9-central/form-i-9-acceptable-documents وېبپاڼه کېنې وگورئ.
 - کارگومارونکي نشي کولای چې د یو کس د تابعیت، کډوالۍ وضعیت یا اصلي هیواد په اساس د منل شوي سندونو څخه پرته چې د هويت او کاراجازه تثبیتوي د نورو یا بیل ډول سندونو غوښتنه وکړي یا هغه سندونه ونه مني چې په معقوله توگه کارکونکي اړوند او د اعتبار وړ ښکاري او یا له کارکونکي څخه د مشخصو سندونو د وړاندې کولو غوښتنه وکړي. پدې اړه د عدلیې وزارت د کارکونکو او کارگومارونکو په اړه پدې وېبپاڼه کې justice.gov/crt/immigrant-and-employee-rights-section اړین معلومات وړاندې کوي.
- د متحده ایالاتو د عدلیې وزارت د کډوالو او کارگرانو د حقوقو څانگه (IER) کارگومارونکو لپاره د گومارنې، له کار څخه شړولو او کارگرانو د جذب په وخت د قانون په اساس له کارکونکو څخه دکوم شي غوښتنه کولای یا نشي کولای، په اړه مرسته کوونکې سرچینې برابرې کړي، هیله ده justice.gov/crt/immigrant-and-employee-rights-section لډې وېبپاڼې څخه لیدنه وکړی
- د متحده ایالاتو د منصفانه گومارنې د فرصتونو کمیسیون، د یوشان گومارنې حکومتی قوانین تطبیقوي چې له کار غوښتونکو، کارکونکو او پخواني کارکونکو سره د توپیرې چلند یا تبعیض څخه مخنیوی کوي. په کاري چاپېریال کې د تبعیض او توپیرې چلند په اړه د لا زیاتو معلوماتو لپاره لډې eeoc.gov/overview وېبپاڼې څخه لیدنه وکړی.